
Tupungato, Mendoza. 04 MAYO 2021 

RESOLUCIÓN N° 45 – CD – 2021 
 

VISTO 

Las Elecciones Generales de Cargos Unipersonales de Gestión Directiva y de Gestión 

Académica del 30 de octubre de 2019, y la necesidad de renovación de Cargos de 

Consejeros Directivos; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la normativa vigente para la Educación de Nivel Superior de la Provincia es el 

Decreto N° 530/2018 Gobierno de Mendoza. 

Que a la luz del proceso eleccionario en Anexo II del mencionado Decreto, ítem 

4.3.- Otros Cargos de gestión académica, el inciso b) expresa que: cuando para los 

cargos de gobierno unipersonal y los jerárquicos de gestión académica, los docentes 

de la institución no reúnan los requisitos o el concurso se declare desierto, se habilitará la 

instancia que a continuación se detalla: 

1) Concurso abierto a todos los docentes que acrediten la antigüedad como titular en 

el nivel, requerida para cada caso. 

2) Concurso cerrado institucional sin tener en cuenta la antigüedad en el nivel. 
 

 

Que mediante Resolución N° 88-CD-2019 se llama a Concurso Abierto público de 

Antecedentes y Oposición, para elegibles de Cargos Unipersonales de Gestión 

Académica, quedando éstos desiertos. 

Que por Resolución N° 94-CGES-2020 se resuelve la suspensión excepcional y transitoria 

de los procesos eleccionarios para la renovación bianual de Consejos Directivos, y se 

prorrogan los mandatos de los cargos unipersonales de gestión académica.  
 

Que bajo Circular N° 13/2020 la Rectoría del IES 9-009 “Tupungato” designa a los 

miembros de la Junta Electoral, de acuerdo con lo establecido en Anexo II ítem 3.3 a) del 

Decreto N° 530/2018 Gobierno de Mendoza. 
 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL IES Nro 9-009 “TUPUNGATO” 

RESUELVE: 
 

Art. 1ro.- Llámese a Concurso Cerrado Institucional de Antecedentes y Oposición, para 

elegibles de Cargos Unipersonales de Gestión Académica desiertos. 
 

Art. 2do.- Llámese a Elecciones Generales para renovación de Consejo Directivo.  
 

Art. 3ro.- Apruébese Convocatoria y Cronograma de Anexo I que forma parte integrante 

de la presente resolución, correspondiente a Concurso Cerrado Institucional de 

Antecedentes y Oposición para elegibles de Cargos Unipersonales de Gestión 

Académica. 
 

Art. 4to.- Apruébese Convocatoria y Cronograma de Anexo II que forma parte integrante 

de la presente resolución, correspondiente a Elecciones Generales para renovación 

Consejo Directivo. 
 

Art. 5to.- Elévese ad referéndum de la Coordinación General de Educación Superior, para 

su publicación en Boletín Oficial. 
 

Art. 6to.- Publíquese en portal educativo de la Dirección General de Escuelas y en sección 

Educacionales de los medios de comunicación. 
 



Art. 7mo.- Dispóngase como medio oficial de comunicación institucional -además del Libro 

de Circulares de la Institución- la web del Instituto de Educación Superior N° 9-009 

“Tupungato”: https://ies9009-infd.mendoza.edu.ar/sitio/   

Art. 8vo.- Notifíquese, publíquese y archívese. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. Rubén Alberto Ippoliti 

Rector (S) IES 9-009 Tupungato 

  

https://ies9009-infd.mendoza.edu.ar/sitio/


ANEXO I 
RESOLUCIÓN N° 45 – CD – 2021 – 4 mayo 2021 

 

Convocatoria CONCURSO “CERRADO” DE OPOSICIÓN Y ANTECEDENTES, Y ELECCIONES GENERALES  

para cubrir los cargos de gestión académica 

Período 2021-2023 del IES 9-009 “Tupungato” 

 

El Consejo Directivo del IES 9-009 “Tupungato” convoca a la presentación de aspirantes a 

personal de la Institución para cubrir cargos de gestión académica por el período que finaliza el 30 

de octubre de 2023, fecha en que culmina el mandato del Rector. 

 

- Jefatura de Formación Inicial 

- Coordinación de Profesorado de Educación Primaria 

- Coordinación de Profesorado de Educación Especial con orientación en discapacidad 

intelectual 

- Coordinación de Profesorado de Educación Secundaria en Matemática 

- Coordinación de Tecnicatura Sup. en Diseño Gráfico 

- Coordinación de Tecnicatura Sup. en Agronomía (U.A. Agrelo) 

- Coordinación de Tecnicatura Sup. en Administración Pública con orientación en instituciones 

legislativas (U.A. Legislatura Provincial) y Tecnicatura Sup. en Administración Pública con 

orientación en gestión penitenciaria (U.A. InfoPe) 

 

REQUISITOS Y FUNCIONES: según Decreto N° 530/2018 Gobierno de Mendoza, Anexo II , apartado 4; 

y Res N° 115-CGES-2018 y Res. N° 123-CGES-2018. 

 

ASPECTOS GENERALES A CONSIDERAR POR LOS POSTULANTES: 

 

 La inscripción obligatoria on line debe realizarse en la web institucional: 

https://ies9009-infd.mendoza.edu.ar/sitio/ .   
 

 Para cumplimentar con la postulación a los cargos unipersonales de gestión académica, se 

deberá presentar “copia impresa” ante Secretaría - Dr Mathons y Secundino Gómez de la 

Ciudad de Tupungato -  (de acuerdo al cronograma estipulado de presentación de 

documentación): 

-FORMULARIO DE INSCRIPCIÓN ON LINE por duplicado, firmado por el postulante. 

-DOCUMENTACIÓN RESPALDATORIA DEBIDAMENTE AUTENTICADA (todo lo consignado en 

formulario de inscripción). 

-En “SOBRE CERRADO”: el PLAN DE TRABAJO (proyecto), con firma, aclaración y DNI. El Plan de 

Trabajo debe incluir como mínimo: fundamentación, diagnóstico, objetivos, estrategias, 

metodología de trabajo, acciones, recursos, cronograma, evaluación, referencias bibliográficas, 

marco legal.  En el sobre cerrado indicar: en el anverso el asunto, nombre, apellido y DNI del 

postulante; y en el reverso sobre la solapa del sobre: la firma del postulante. 

 

 Para la toma de posesión del cargo, se requiere:  

- Copia legalizada del Certificado de Aptitud Psicofísica APTO.  

- Certificado de antecedentes penales actualizado. 

  

https://ies9009-infd.mendoza.edu.ar/sitio/


ANEXO I 
RESOLUCIÓN N° 45 – CD – 2021 – 4 mayo 2021 

 

CRONOGRAMA: Cargos Unipersonales de Gestión Académica – Período 2021-2023 

 

Fecha Acción Responsable Observaciones 

04/05/21 al 

03/06/21 

Convocatoria por los medios de comunicación, el 

portal educativo, el boletín oficial, la página 

institucional. 
 

Consejo Directivo 

CGES 

 

03/06/21 al 

17/06/21 

Inscripción on line de aspirantes y presentación de 

documentación 
 

Consejo Directivo  

18/06/21 al 

12/07/21 

Ampliación de la inscripción. Consejo Directivo En caso que no se 

presenten ternas 

para los  concursos. 

13/07/21 al 

09/08/21 

Recepción de Documentación. Presentación de 

Proyectos (en sobre cerrado, hasta las 21:00 hs) 

Rectoría y 

Secretaría con 

miembros de CD 

 

09/08/21 Labrado de Acta de inscripciones registradas. Rectoría y 

Secretaría con 

miembros de CD 

 

10/08/21 al 

11/08/21 

Publicación de aspirantes en portal educativo y web 

institucional. Comunicación fehaciente  de los 

miembros del jurado  
 

Consejo Directivo  

11/08/21 al 

12/08/21 

Recepción Impugnaciones de los aspirantes   

Y recusaciones de los jurado  

Consejo Directivo (Pasos 

administrativos para 

llegar a resolución) 

19/08/21 al 

21/08/21 
 

Resolución de las recusaciones Consejo Directivo  

23/08/21 al 

23/09/21 

Actuación del Jurado: 

-Tabulación de antecedentes. 

-Evaluación de proyectos. 

-Defensa pública. 

-Coloquio. 

-Elaboración de informes 

Jurado  

04/08/21 al 

03/09/21 

Publicación de Padrones Provisorios. Recepción de 

rectificatorias al Padrón de Electores 

 

Junta Electoral  

29/09/20 al 

01/10/21 
 

Presentación de Lista/s Junta Electoral  

04/10/21 al 

07/10/21 
 

Tiempo de impugnación de la/s lista/s  Junta Electoral  

04/09/21 al 

15/09/21 
 

Publicación de Padrones Definitivos Junta Electoral  

08/10/21 Oficialización de las listas por parte de la Junta 

Electoral 

 

Junta Electoral  

12/10/21 al 

11/11/21 
 

Difusión y promoción de listas  Junta Electoral  

12/11/21 al 

15/11/21 
 

Veda electoral   

16/11/21 Elecciones Generales  

 

Junta Electoral  

16/12/21 Toma de posesión  

 
  

  



ANEXO II 
RESOLUCIÓN N° 45 – CD – 2021 – 4 mayo 2021 

 

Convocatoria ELECCIONES GENERALES para renovación del Consejo Directivo 

 

El Consejo Directivo del IES 9-009 “Tupungato” abre convocatoria por medios públicos de 

comunicación para la renovación de los representantes por claustro docente y claustro estudiante: 

- CLAUSTRO DOCENTE: Dos (2) docentes, cuyo mandato finalizará el 30-10-2025. 

- CLAUSTRO ESTUDIANTE: Tres (3) estudiantes, cuyo mandato finalizará el 30-10-2023. 

- CLAUSTRO EGRESADOS: Dos (2) egresados, cuyo mandato finalizará el 30-10-2023. 
 

REQUISITOS Y FUNCIONES: según Decreto N° 530/2018 Gobierno de Mendoza, Anexo II , apartados 1, 

2 y 5; y Res N° 115-CGES-2018 y Res. N° 123-CGES-2018. 

 

ASPECTOS GENERALES A CONSIDERAR POR LOS POSTULANTES: 

 

 La inscripción obligatoria on line debe realizarse en la web institucional: 

https://ies9009-infd.mendoza.edu.ar/sitio/   
 Lo que instruya la Junta Electoral del IES 9-009 a tal efecto. 

 

 

CRONOGRAMA: ELECCIONES  - Renovación de CONSEJO DIRECTIVO 

 

Fecha Acción Responsable Observaciones 

04/05/21 al 

03/06/21 

Convocatoria por los medios de comunicación, el 

portal educativo, el boletín oficial, la página 

institucional. 

 

Consejo Directivo 

CGES 

 

11/05/21 al 

10/06/21 

 

Inscripción on line de Egresados Consejo Directivo (Web institucional) 

04/08/21 al 

03/09/21 

Publicación de Padrones Provisorios. Recepción de 

rectificatorias al Padrón de Electores 

 

Junta Electoral  

29/09/20 al 

01/10/21 
 

Presentación de Lista/s Junta Electoral  

04/10/21 al 

07/10/21 
 

Tiempo de impugnación de la/s lista/s  Junta Electoral  

04/09/21 al 

15/09/21 
 

Publicación de Padrones Definitivos Junta Electoral  

08/10/21 Oficialización de las listas por parte de la Junta 

Electoral 

 

Junta Electoral  

12/10/21 al 

11/11/21 
 

Difusión y promoción de listas  Junta Electoral  

12/11/21 al 

15/11/21 
 

Veda electoral   

16/11/21 Elecciones Generales  

 

Junta Electoral  

16/12/21 Toma de posesión  

 
  

 

https://ies9009-infd.mendoza.edu.ar/sitio/

